REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

Nr. _/ 5_’0 38‘0[. Tirang, mé i ; /7_7 2021

UDHEZIM

Newt 3 duté A A 3001

PER
MBAJTJEN E REGJISTRIT PER MIREMBAJTJEN DHE VERIFIKIMIN &
INSTRUMENTEVE MATESE LIGJERISHT TE KONTROLLUARA Nii PERDORIM

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 e Kushtetutés dhe t& shkronjés “d”, neni 20, t& Kreut V, pjesa
I, t& Ligjit 126/2020, “Pér Metrologjiné”, Ministri i Financave dhe Ekonomiség,

UDHIEZON:

1. Pérdoruesit e instrumenteve matés ligjérisht t& kontrolluar, & pérdorin ose kafnt—i né pérdorim
instrumenta matés ligjérisht t& kontrolluar, né fushé e: ;

a) transaksioneve tregtare dhe zyrtare pér arsye (¢ interesit publik, pér siguriné dhe rendin,
mbrojtjen e konsumatorit dhe mjedisit, pér mbledhjen e taksave dhe detyrimeve dhe tregtisé sé
ndershme;

b) matjeve t& pérshkruara nga ky ligj dhe rregulla t& pérshtatura pér zbatimin e tyre; t& cilat né
ményré t& drejtéperdrejie ose jo té drejtpérdrejté ndikojné né jetén e pérditshme t& qytetaréve, té
mbajné rregjistrime pér mirémbajtjen dhe verifikimin ¢ instrumentave matés ligjérisht té
kontrolluara n¢ pérdorim, sipas regjistrit t& pércaktuar né Aneksin Nr.1, qé éshté pjesé ¢ kétij
Udhézimi

2. Subjektet q¢ pérdorin instrumenta matés ligjérisht (& kontrolluara, t& mbajné rregjistrime pér
hyrjen né treg, mirémbajtjen dhe verifikimin e instrumentave matés ligjérisht (¢ kontrolluara né
perdorim, sipas regjistrit t¢ pércaktuar né Aneksin Nr.1, qé€ &shté pjesé e kétij Udhézimi.

3. Regjistri i mjeteve matése né pérdorim pérmban informacionet e parashikuara né shtojcén nr.1 té
kétij udhézimi dhe pérbéhet nga 1 fleté.

4. Regjistri mjeteve matése né pérdorim mbahet ne ambientet ku ushtron aktivitetin subjekti dhe njé
kopje e njésuar depozitohet prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t¢ Metrologjisé.




S. Formati i regjistrit do t& keté & dhénat e meposhtme:
a) Emrii Instrumentit
b) Kufiri i matjes
¢) Nr. fabrikimi
d) Viti i prodhimit
e) Data e vénies né pérdorim
f) Data e verifikimit
g) Rezultati i verifikimit
h) Data ¢ Riparimit
i) Data e verifikimit pas Riparimit
j) Rezultati

6. Regjistri mjeteve matése né pérdorim plotésohet me shkrim dore nga punonjési i autorizuar i
subjektit. Per cdo faqe (€ re 1€ regjistrit q& fillon té plotesohet, personi i autorizuar pér hedhjen e (&
dhénave plotéson t& dhénat e parashikuara né shtojcen nr.1 & kétij udhézimi. Plotesimi i regjistrit
me t€ dhénat e mjetit matés, béhet n¢ momentin e vénies né pérdorim pér herg t& paré t& mjetit
matés nga subjekti. Rekordet ¢ plotésuara duhet t& pasqyrohen sipas datés sé regjistrimit & mjetit.
N¢€ momentin ¢ regjistrimit t€ t& dhenave te mjetit, plotesohen t& dhénat sipas shtojeés Nr.1.

7. N& regjister nuk mund t& béhen korrigjime, fshirje, shtesa apo zévendésime t¢ dhénash. Cdo
ndryshim, duhet 1€ arsyetuar dhe t¢ mbahet procesverbal. Procesverbali nénshkruhet nga punonjési i
autorizuar dhe administratori. ; {

8. Plotésimin dhe ruajtjen e regjistrit t& mjeteve matése né pérdorim bghet sipas pércaktimeve té
kétij udhézimi.

9. Mosplotésimi i regjistrit t&¢ mjeteve matése né pérdorim sipas kérkesave dhe afateve (&
péreaktuara n¢ udhézim konsiderohet shkelje dhe pér subjektet do t&é zbatohen masat administrative

qé parashikojné dispozitat ligjore apo nénligjore né fuqi.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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